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Antwort
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auf die Kleine Anfrage Nr. 755
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Drucksache 7/1926

Verkauf und Zukauf von Waldflächen der Landesforst Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Viele Bürger fragen im Zuge der Tesla-Ansiedlung bei Grünheide, ob ihr Wald erhalten bleibt. Welche Weichen werden in der Landesforst Brandenburg gestellt? In Brandenburg wird für den Waldumbau geworben. Der Wald steht bei der Brandenburger Bevölkerung in großer Wertschätzung, aus ganz verschiedenen Gründen. Deshalb haben wir Fragen an die Landesregierung. Ganz besonders geht es um Verkäufe und Zukäufe der Landesforst Brandenburg.

Frage 1: Wie viel ha Waldflächen befinden sich im Besitz der Landesforst Brandenburg?
Wir bitten um Auflistung der Flächen nach Landkreisen.

zu Frage 1: Am 31.12.2019 befanden sich 273.234,68 Hektar Wald im Eigentum des Landesbetriebes Forst Brandenburg (LFB). Eine Aufschlüsselung nach Landkreisen befindet sich in der nachfolgenden Tabelle.


Landkreis Waldfläche in ha

Brandenburg an der Havel 56,01

Cottbus 366,58

Frankfurt (Oder) 52,10

Potsdam 3.268,70

Barnim 39.574,42

Dahme-Spreewald 31.808,01

Elbe-Ester 11.469,04

Havelland 5.418,28

Märkisch-Oderland 4.527,97

Oberhavel 39.857,01

Oberspreewald-Lausitz 7.837,42

Oder-Spree 34.300,05

Ostprignitz-Ruppin 23.283,99

Potsdam-Mittelmark 14.794,44

Prignitz 861,97

Spree-Neiße 21.219,12

Teltow-Fläming 16.118,30

Uckermark 18.421,27
Gesamt 273.234,68
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Frage 2: Wie viel ha Waldflächen wurden in den letzten 10 Jahren von der Landesforst veräußert? Auch hier bitten wir um eine Auflistung nach Landkreisen.

zu Frage 2: Seit 2010 wurden durch den LFB 819,13 ha Wald veräußert. Eine Aufteilung nach Landkreisen ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.


Landkreis Verkauf in ha

OPR  44,02

OHV   75,05

PR  0,06

LOS   346,17

UM    48,26

BAR   37,64

P   1,20

PM  28,42

TF     15,50

LDS   45,16

MOL   5,37

EE    47,64

OSL   29,83

SPN  87,12

HVL  7,69

Summe 819,13


Frage 3: Wie viel ha Waldflächen wurden in den letzten 10 Jahren für die Landesforst neu erworben oder sind in den Besitz der Landesforst übergegangen? Auch hier bitten wir um Auflistung nach Landkreisen.

zu Frage 3: Seit 2010 wurden durch den LFB Waldflächen im Umfang von 1.610,06 ha angekauft. Die Aufteilung nach Landkreisen zeigt die nachfolgende Tabelle.


Landkreis Ankauf in ha

OPR  195,48

HVL   3,10

OHV   207,48

PR     3,42

LOS   68,33

UM    116,20

BAR   146,98

P   3,63

PM  61,21

TF     8,70

LDS   226,08

MOL   88,19

EE    156,45
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OSL   71,48

SPN  240,98

HVL   12,35

Summe 1.610,06


Frage 4: Wie viel ha Waldfläche wurden im Landkreis Oder-Spree von der Landesforst innerhalb der letzten 10 Jahre veräußert? Hier bitten wir um Auflistung nach Gemeinden oder Städten.

zu Frage 4: In den letzten 10 Jahren wurden durch den LFB 346,1656 Hektar Wald im Landkreis Oder-Spree veräußert. Die Aufstellung nach Gemeinden ist der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.


Frage 5: Wie viel ha Waldfläche sind geplant oder gibt es Verhandlungen, diese innerhalb des nächsten Jahres zu veräußern?

zu Frage 5: Aktuell wurden Verhandlungen des LFB mit der Stadt Potsdam abgeschlossen, die den Verkauf von 12,9 ha Wald zur Entwicklung eines Schul- und Sportstättenstandortes durch die Landeshauptstadt vorsehen. Der Flächenverkauf wird derzeit vorbereitet und muss noch durch die zuständigen Gremien des Landes und der Stadt genehmigt werden.
Es gibt im laufenden Dienstgeschäft des LFB regelmäßig Anfragen zu Veräußerungen. Allerdings gibt es derzeit, mit Ausnahme der Flächen in Potsdam, keine konkreten Planungen oder Verhandlungen, Waldflächen innerhalb des nächsten Jahres zu veräußern.

Frage 6: Verkauft der Landesforst weitere Waldflächen in der Gemarkung Grünheide?


zu Frage 6: Es ist derzeit offen, ob und inwieweit eine Inanspruchnahme von weiteren landeseigenen Flächen für Infrastrukturmaßnahmen oder weitergehende Bebauungsplanungen in der Gemarkung Grünheide erforderlich werden.

Gemeinde Verkauf in ha

Briesen (Mark) 6,5277

Erkner 0,0276

Golsen-Neu
Zittau 0,0451

Grünheide
(Mark) 306,2648

Müllrose 0,1251

Reichenwalde 0,4604

Rietz-Neuendorf 21,7335

Siehdichum 0,0813

Spreenhagen 8,5538

Storkow (Mark) 1,2811

Tauche 0,9536

Wendisch Rietz 0,1116

Summe 346,1656
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Viele Bürger fragen im Zuge der Tesla-Ansiedlung bei Grünheide, ob ihr Wald erhalten bleibt. Welche Weichen werden in der Landesforst Brandenburg gestellt? In Brandenburg wird für den Waldumbau geworben. Der Wald steht bei der Brandenburger Bevölkerung in großer Wertschätzung, aus ganz verschiedenen Gründen. Deshalb haben wir Fragen an die Landesregierung. Ganz besonders geht es um Verkäufe und Zukäufe der Landesforst Brandenburg.


Frage 1: Wie viel ha Waldflächen befinden sich im Besitz der Landesforst Brandenburg? Wir bitten um Auflistung der Flächen nach Landkreisen.


zu Frage 1: Am 31.12.2019 befanden sich 273.234,68 Hektar Wald im Eigentum des Landesbetriebes Forst Brandenburg (LFB). Eine Aufschlüsselung nach Landkreisen befindet sich in der nachfolgenden Tabelle.

		Landkreis

		Waldfläche in ha


		Brandenburg an der Havel

		56,01


		Cottbus

		366,58


		Frankfurt (Oder)

		52,10


		Potsdam

		3.268,70


		Barnim

		39.574,42


		Dahme-Spreewald

		31.808,01


		Elbe-Ester

		11.469,04


		Havelland

		5.418,28


		Märkisch-Oderland

		4.527,97


		Oberhavel

		39.857,01


		Oberspreewald-Lausitz

		7.837,42


		Oder-Spree

		34.300,05


		Ostprignitz-Ruppin

		23.283,99


		Potsdam-Mittelmark

		14.794,44


		Prignitz

		861,97


		Spree-Neiße

		21.219,12


		Teltow-Fläming

		16.118,30


		Uckermark

		18.421,27


		Gesamt

		273.234,68


Frage 2: Wie viel ha Waldflächen wurden in den letzten 10 Jahren von der Landesforst veräußert? Auch hier bitten wir um eine Auflistung nach Landkreisen.


zu Frage 2: Seit 2010 wurden durch den LFB 819,13 ha Wald veräußert. Eine Aufteilung nach Landkreisen ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.


		Landkreis

		Verkauf in ha


		OPR

		44,02


		OHV

		75,05


		PR

		0,06


		LOS

		346,17


		UM

		48,26


		BAR

		37,64


		P

		1,20


		PM

		28,42


		TF

		15,50


		LDS

		45,16


		MOL

		5,37


		EE

		47,64


		OSL

		29,83


		SPN

		87,12


		HVL

		7,69


		Summe

		819,13


Frage 3: Wie viel ha Waldflächen wurden in den letzten 10 Jahren für die Landesforst neu erworben oder sind in den Besitz der Landesforst übergegangen? Auch hier bitten wir um Auflistung nach Landkreisen.


zu Frage 3: Seit 2010 wurden durch den LFB Waldflächen im Umfang von 1.610,06 ha angekauft. Die Aufteilung nach Landkreisen zeigt die nachfolgende Tabelle.


		Landkreis

		Ankauf in ha


		OPR

		195,48


		HVL

		3,10


		OHV

		207,48


		PR

		3,42


		LOS

		68,33


		UM

		116,20


		BAR

		146,98


		P

		3,63


		PM

		61,21


		TF

		8,70


		LDS

		226,08


		MOL

		88,19


		EE

		156,45


		OSL

		71,48


		SPN

		240,98


		HVL

		12,35


		Summe

		1.610,06


Frage 4: Wie viel ha Waldfläche wurden im Landkreis Oder-Spree von der Landesforst innerhalb der letzten 10 Jahre veräußert? Hier bitten wir um Auflistung nach Gemeinden oder Städten.


zu Frage 4: In den letzten 10 Jahren wurden durch den LFB 346,1656 Hektar Wald im Landkreis Oder-Spree veräußert. Die Aufstellung nach Gemeinden ist der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.


		Gemeinde

		Verkauf in ha


		Briesen (Mark)

		6,5277


		Erkner

		0,0276


		Golsen-Neu Zittau

		0,0451


		Grünheide (Mark)

		306,2648


		Müllrose

		0,1251


		Reichenwalde

		0,4604


		Rietz-Neuendorf

		21,7335


		Siehdichum

		0,0813


		Spreenhagen

		8,5538


		Storkow (Mark)

		1,2811


		Tauche

		0,9536


		Wendisch Rietz

		0,1116


		Summe

		346,1656


Frage 5: Wie viel ha Waldfläche sind geplant oder gibt es Verhandlungen, diese innerhalb des nächsten Jahres zu veräußern?


zu Frage 5: Aktuell wurden Verhandlungen des LFB mit der Stadt Potsdam abgeschlossen, die den Verkauf von 12,9 ha Wald zur Entwicklung eines Schul- und Sportstättenstandortes durch die Landeshauptstadt vorsehen. Der Flächenverkauf wird derzeit vorbereitet und muss noch durch die zuständigen Gremien des Landes und der Stadt genehmigt werden. Es gibt im laufenden Dienstgeschäft des LFB regelmäßig Anfragen zu Veräußerungen. Allerdings gibt es derzeit, mit Ausnahme der Flächen in Potsdam, keine konkreten Planungen oder Verhandlungen, Waldflächen innerhalb des nächsten Jahres zu veräußern.


Frage 6: Verkauft der Landesforst weitere Waldflächen in der Gemarkung Grünheide?


[bookmark: Beginn_Text][bookmark: Beginn_Anlagen][bookmark: _GoBack]zu Frage 6: Es ist derzeit offen, ob und inwieweit eine Inanspruchnahme von weiteren landeseigenen Flächen für Infrastrukturmaßnahmen oder weitergehende Bebauungsplanungen in der Gemarkung Grünheide erforderlich werden.
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